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Abstrakt: Video hry sú dnes nedielnou súčasťou mobilných telefónov. Špeciálne

odvetvie tvoria sieťové hry, ktoré sa dajú rozdeliť na krátko a ďaleko dosahové,

podľa použitých komunikačných technológií. Táto práca sa zameriava na bezdrôtové

krátkodosahové siete, akými sú Bluetooth, WiFi, IrDA. Jej cieľom je vytvoriť

v jazyku J2ME real-time sieťovú mutáciu hry typu Bomberman, postavenú na

základe univerzálneho rozhrania tak, že hra samotná nebude závislá od konkrétnej

bezdrôtovej technológie. Univerzálne komunikačné rozhranie bude implementované

v samostatnej knižnici pre každú technológiu. To si vyžaduje dôkladné pochopenie

bezdrôtových technológií, ktorému sa tiež práca venuje.
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Abstract: Nowadays, video games are a big part of mobile phone software industry.

Special place holds multiplayer video games, which can be divided to short-range

and long-range. This work aims to short-range wireless network technologies as

Bluetooth, WiFi and Infrared. The main goal of the work is to create a real-time

multiplayer variation of Bomberman game based on universal network interface in

that way, so it will by totally independent on particular wireless network technology.

Universal communication interface, will be implemented by a separate module for

each network technology. Therefore a deep understanding of short-range wireless

communication is required, which the focus of this work is also targeted on.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivácia

Prvé mobilné telefóny boli svojim primárnym účelom určené na bezdrôtovú

komunikáciu. Uplatnenie si našli v nepriaznivom teréne a miestach bez pokrytia

klasickou telefónnou linkou. Medzi ľuďmi, ktorí sú neustále v pohybe a komunikácia

je dôležitou súčasťou ich profesionálneho života. Od tej doby ubehlo veľa rokov.

Súčasné trendy naznačujú že mobilné telefóny sa stanú multifunkčnými

zariadeniami, bez ktorých si človek nebude vedieť predstaviť svoj život [1]. Už teraz

sa mobilné telefóny približujú mobilným PDA. Fotoaparát, ktorý svojím rozlíšením

a kvalitou pomaly dobieha kompaktné digitálne fotoaparáty a MP3 prehrávač aj

s podporou iných hudobných formátov, sa stáva štandardom. Súčasťou mobilných

telefónov sú aj kalendáre, kalkulačky, diktafóny a iné vymoženosti, ktoré ľuďom

dokážu významne šetriť čas.

Taktiež po technickej stránke zaznamenali mobilné telefóny významný krok

vpred. Už to nie sú kilogram vážiace zariadenia, ktoré majú neestetický vzhľad

a jedno- až dvoj- riadkový čiernobiely displej, zobrazujúci len znakovú grafiku.

Displeje sa zmenili na plne grafické farebné rozhrania s relatívne vysokým

rozlíšením (320 x 240 pixlov) a veľkou farebnou hĺbkou (aj 24bitovou), na ktorých je

možné vierohodne zobrazovať videá a fotografie. Zlepšila sa kvalita

reprodukovaného zvuku a pribudli ďalšie komunikačné rozhrania ako IrDA

a Bluetooth, prípadne v súčasnosti si svoju cestu raziace WiFi.
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 Tento vývoj otvoril dvere dokorán pre herný priemysel, ktorý podľa

viacerých štúdii v blízkej budúcnosti predbehne filmový priemysel [2]. Mobilné

telefóny sú práve tým smerom, ktorý by tomu mohol napomôcť.

V súčasnosti vzniká mnoho hier, ktoré sa síce pýšia slávnymi menami, ale

nedosahujú kvalitu svojich predchodcov zo sveta herných konzol a počítačov. Často

sú to nepodarené reedície so slabou hrateľnosťou a niekedy až nepochopiteľným

ovládaním na malých klávesniciach mobilných telefónov.

Lepšiu hrateľnosť a zábavu do mobilných hier by mohol priniesť multiplayer

mód, teda možnosť hry viacerých hráčov proti sebe. To je technologicky splniteľné

práve vďaka už spomínaným novým komunikačným rozhraniam, ako je IrDA,

Bluetooth a Wifi. Implementáciou takejto hry a porovnaním protokolov, týchto troch

rozhraní, sa bude zaoberať práve táto práca.

1.2 Ciele práce

Hlavným cieľom práce je naprogramovať sieťovú aplikáciu real-time

multiplayer hry typu Bomberman postavenej na krátkodosahových bezdrôtových

sieťach. Konkrétne pre technológie Bluetooth, WiFi a Infračervené spojenie (IrDA).

Aplikácia by sa skladala z komunikačnej časti (knižnice) a hry samotnej.

Implementácia komunikačného modulu, podmieňujúca dostatočné pochopenie vyššie

menovaných technológií, by mala byť nezávislá na časti implementujúcej samotnú

hru. Na druhej strane hra by mala byť schopná pracovať so sieťovým rozhraním bez

ohľadu na implementáciu konkrétnej technológie.

Čiastkové ciele teda sú:

• (C1) Navrhnúť komunikačné riešenie typu klient-server, ktoré by bolo

kompatibilné s hore menovanými technológiami.

• (C2) Na základe tohto riešenia navrhnúť interface na programovej úrovni.

• (C3) Zanalyzovať bezdrôtové technológie z hľadiska využiteľnosti pri tvorbe

real-time multiplayer hier pre mobilné zariadenia.
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• (C4) Implementovať všetky pre tento účel použiteľné bezdrôtové technológie.

• (C5) Navrhnúť dizajn komunikácie inštancií hry a viacvláknový beh hry, tak

aby aplikácia spĺňala požiadavky real-time multiplayer hry pre 2-4 hráčov.

• (C6) Implementovať podľa tohto návrhu hru, využívajúc komunikačné

rozhranie, tak aby jej beh nebol závislý na konkrétnej bezdrôtovej

technológii.

1.3 Štruktúra práce

Kapitola 2 a zaoberá podrobným prehľadom komunikačných technológií

IrDA, Bluetooth a WiFi, ako aj ich stručnou históriou. Nachádza sa v nej aj

vzájomné porovnanie technológií a prehľadná tabuľka vlastností a parametrov. Na

konci kapitoly sa nachádza popis jazyka Java 2 Micro Edition, profil MIDP 2.0

určeného pre mobilné telefóny a komunikačné rozhranie jazyka Java pre prácu so

skúmanými komunikačnými technológiami.

Kapitola 3 opisuje podrobnejšie skúmaný problém z programátorského

hľadiska, ako aj z hľadiska technológií bezdrôtového spojenia. Rozoberá vybrané

známe multiplayer hry pre mobilné telefóny.

Kapitola 4 predkladá čitatelovi návrh riešenia problému.

Kapitola 5 je užívateľskou dokumentáciou. Po jej prečítaní by mal užívateľ

byť schopný nainštalovať J2ME aplikáciu do mobilného telefónu, spustiť ju a

nastaviť sieťové spojenie. Pomocou nej sa taktiež naučí ovládať postavy v hre.

Súčasťou tejto kapitoly sú aj pravidlá hry a typy a triky, ktoré môžu užívateľovi

pomôcť poraziť súpera.

Kapitola 6 rozoberá mobilnú aplikáciu z programátorského hľadiska.

Obsahuje použité dátové štruktúry, zaujímavé riešenia niektorých problémov,

spojených s programovaním aplikácií pre mobilné zariadenia. Popisuje použité

algoritmy dôležité pre chod hry a popis spojenia mobilných telefónov cez Bluetooth

a WiFi.
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Kapitola 7 popisuje známe implementácia týkajúce sa sieťových hier pre

mobilné zariadenia využívajúce platformu JME. Spomenuté sú hry pre BT a IrDA.

Pre absenciu WiFi implementácie podáva kapitola v závere vysvetlenie.

V Kapitola 8 obsahuje súhrn výsledkov mojich pozorovaní. Predpovedá

možný vývoj hier pre mobilné telefóny a hodnotí vhodnosť jednotlivých

komunikačných technológií na vytváranie hier pre viac hráčov. Posledná časť sa

venuje kritickému zhodnoteniu nedokončených častí práce, ako aj možnému

rozšíreniu práce.
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Kapitola 2

Technológie

2.1 Technológia Bluetooth

Bluetooth [3] je otvorená štandardizovaná bezdrôtová technológia určená pre

spájanie zariadení na krátke vzdialenosti (10m), ktorej pôvodnou úlohou bolo

odbremeniť elektronické zaradenia, ktoré boli medzi sebou prepojované káblami.

Mala to byt náhrada pre štandard RS-232 [22].

Po objavení všetkých jeho možností začala jeho obľuba rapídne rásť, pričom

dnes je napríklad nedeliteľnou súčasťou každého lepšie vybaveného mobilného

telefónu.

2.1.1 Vlastnosti technológie


[…]


nemá možnosť osloviť širšiu skupinu ľudí. Pri súčasnom tempe vývoja technológií sa

ale aj to môže veľmi rýchlo zmeniť. Veď spomínaná technológia Bluetooth bola ešte

pred pár rokmi záležitosťou takzvaných manažérskych telefónov a dnes je

podporovaná mobilnými telefónmi strednej a z časti aj nižšej triedy.
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Kapitola 8

Záver

Táto práca sa zaoberala podrobným štúdiom využitia bezdrôtových

technológií vo videohrách pre mobilné telefóny. Dôraz bol kladený na pochopenie

a preskúmanie dostupných protokolov používaných práve na mobilných telefónoch.

Aplikácie ako MobilBomber pre IrDA boli hneď zavrhnuté pre ich

nevhodnosť hrania na telefónoch. Telefóny museli byť totiž na seba priamo

namierené a aj malé odchýlky spôsobovali výpadok spojenia. To robilo hry veľmi

náročné na ovládanie, alebo až úplne nehrateľné. Táto technológia tiež prestáva byť

používaná na najnovších telefónoch a je nahrádzaná technológiami Bluetooth a WiFi.

Bola však ponechaná v komunikačnej knižnici pre jej možné obmedzené využitie

v jednoduchých ťahových hrách pre dvoch hráčov.

Bluetooth multiplayer hry fungujú dobre a sú ideálne pre strategické ťahové

hry ako aj real-time dvojdimenzionálne hry pre dvoch hráčov, ako bola v práci

implementovaná hra MobileBomber. Viac hráčov už spôsobovalo veľké časové

zdržanie a hra prestávala byť plynulá. S vidinou novej verzie Bluetooth 4.0 sa ale zdá

byť tento problém vyriešený a otvára novú možnosť pre tvorbu trojdimenzionálnych

„First Person Shooter“ multiplayerových hier.

Implementácia WiFi spojenia sa zdala byť na prvý pohľad

najproblematickejšia. Nedostatok informácií na internete a málo telefónov s jej

podporou, sťažuje vývoj takýchto aplikácií. V skutočnosti je ale podpora WiFi

v týchto telefónoch (väčšinou s OS Symbian) dobre podchytená v samotných

operačných systémoch. Programovanie aplikácie sa teda mení na prácu so socketami,

ako pri inom type bezdrôtového spojenia (napr. EDGE). Z čoho vyplýva, že
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programátor nemá žiadnu moc nad konfiguráciou WiFi a je nútený podriadiť sa

operačnému systému mobilného telefónu, ktoré zatiaľ podporujú len pripojenie cez

acces point. Nie je teda možné vytvoriť ad-hoc spojenie a hráč je závislí na

dostupnosti nejakého voľného dostupného acces point-u.

Z týchto dôvodov sa v súčasnosti javí ako najlepšie riešenie pre vytváranie

multiplayer hier pre mobilné zariadenia Bluetooth, ktorý svojou rýchlosťou dostačuje

na hranie 2D hier, aj keď pôvodne nebol koncipovaný na takýto typ komunikácie.

Ďalší vývoj bude záležať práve na tom, kedy sa začnú na trhu objavovať

telefóny s novou verziou Bluetooth 4.0.

Nové možnosti vývoja prinieslo aj nedávne spojenie firmy vyvíjajúcej

operačného systém OS Symbian so spoločnosťou Nokia a jeho následné uvoľnenie,

ako open source [23]. Taktiež štandardizácia rozlíšenia displayu na 320 krát 240

pixlov, by uľahčila vývoj grafických aplikácií pre mobilné telefóny.

Na druhej strane je ale otázne, či by sa další vývoj nemal zamerať na nové

platformi, ktoré majú v operačných systémoch bezdrôtovú komunikáciu, ako je

Bluetooth alebo WiFi, podchytenú. Sú nimi napríklad Android alebo iPhone.
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Príloha A

Adresárová štruktúra CD

• Program - v tomto adresáre sa nachádza

projekt vytvorený editorom NetBeans

o MobilBomber - koreňový adresár projektu,

obsahuje hru aj sieťový package Connection

� build

• compiled - obsahuje skompilované triedy

projektu

• preprocessed - obsahuje preprocesorom

spracované zdrojové kódy

• preverified

� dist - obsahuje spustiteľný *.jar

súbor, ktorý môžeme priamo nainštalovať do telefónu

a informačný *.jad súbor

� nbprojekt - obsahuje súbory vygenerované

editorom NetBeans

� src - obsahuje zdrojové kódy

a všetky zdroje použité v práci
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o WirelessConnectionLibrary - sieťový package Connection

� build - obsahuje spracovane triedy

� dist - obsahuje jar súbor sieťového

pripojenia

� nbproject - obsahuje súbory vygenerované

editorom NetBeans

� src - obsahuje zdrojové kódy

sieťového package Connection

• Práca

o MobilBomber.pdf

o MobilBomber.doc
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Príloha B

Testované telefóny

Sony Ericsson K750i

General

Form factor Candy-bar

Size (W x H x D) 46 x 100 x 21 mm

Weight 99 g

Battery type Li-ion

Talk time (mfr) 540 min

Standby time (mfr) 400 hours

GSM frequencies 900, 1800, 1900

GPRS Yes

3G No

Display

Main screen (W x H) 28 x 36 mm

Resolution 176x220 pixels

Colour depth 18 bits (262,144 colours)

Memory

On-board memory 34 MB
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Nokia E65

General

Form factor Slider

Size (W x H x D) 49 x 105 x 16 mm

Weight 115 g

Battery type Li-ion

Talk time (mfr) 360 min

Standby time (mfr) 264 hours

GSM frequencies 850, 900, 1800, 1900

GPRS Yes

3G Yes

Display

Resolution 240x320 pixels

Colour depth 24 bits (16,777,216 colours)

Memory

On-board memory 50 MB

Memory card type MicroSD

Memory expansion Yes