Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Marek Štalmašek

Název práce: MobilBomber

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

Pracoviště: KDSS MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Pěkně popsané technologie pro spojení mobilních zařízení.

Nejzávažnější nedostatky:

Mezi nejzávažnější nedostatky patří větší množství gramatických chyb v textu práce, autor zejména zaměňuje „i“ a „y“, vynechává interpunkci a práce obsahuje i nemalé množství překlepů – jistě by pomohl nástroj pro kontrolu pravopisu.

V textu se objevuje řada nepřesností (například, že J2ME umožňuje TCP/IP spojení, což není obecně pravda) a nekonzistencí (dosah WiFi sítě je v různých kapitolách specifikován různě), a podobně.

Analýza a vývojová dokumentace jsou stručné a mohly by být podrobnější.

Po stránce implementace se mi verzi odevzdanou na CD sice podařilo spustit, ale propojení telefonů nefungovalo úplně správně (latence v délce jedné hry), aplikace i několikrát skončila s chybou (NullPointerException).

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X X

Datum: 8.9.2010

Podpis: